conta

Meris fuit apud Romanos, ut milites in imperatore triumpharet iocos militares impune dicerent.

contaminatum: quodam etiam in Senatu defendenti enixa causam filie Nicomedis, beneficia regis in se commemoranti, Remoue (inquit) isthac oro, quando notus est, & quid ille tibi, & quid illi tu dederis. Gallico deniq; triu-pho milites eius inter cetera carmina, qualia curvū profecte ioculariter canūt, etiā vulgatisimū illud pronuntiauerunt, Gallias Cesar subegit, Nicomedes Cæsarem:

Ecce Cæsar nunc triumphat, qui subegit Gallias:

Nicomedes non triumphat, qui subegit Cæsarem.

Luxuria, & libido eiusdem. CAP. L.

Hinc Marti libri. Cœsare re iocos uelti quoque ferre triuphi, Mare riā dictis, nec puder esse du-cem.

de Cæsare

Beroal. num-
mo legendum
putar.

De hoc Cice.
Ioco uide Ma-crob. 2. c. 2.

Opinio est, plurimisq; & illustres feminas corru-pisse, in quibus Posthumia Seruij Sulpitij, Lolian Auli Gabinij, Tertullan M. Crassij, etiam Cn. Pompeij Mutia. Nam certè Pompeio & à Curionibus patre, & filio, & à multis exprobratum est, quid cuius causa post tres li-beros exegisset uxorem, & quem gemens Aegyptum ap-pellare confuerat, eius postea filiam potentiae cupiditate in matrimoniu receperisset. Sed ante alias dilexit M. Brutus matrem Serulianam: cui & proximo suo consulatu sexages h. s. margaritam mercatus est: & bello ciuili super alias donationes, amplissima predia ex auctionibus hastae minimo addixit. Quam quidem plerisque uilitatem mi-rantibus, facitissime Cicero, quo melius (inquit) emptio sciat, Tertia deducta est. Exsistimabatur enim Serulla etiam filiam suam Tertiā Cæsari conciliare.

Luxuria eius in prouinciales matronas. CAP. LI.

NE prouincialibus quidem matrimonij abstinuisse, nuel hoc diuino apparet, laetato eque à militibus

per

per Gallicum triumphum:

Vrbanii seruato uxores, mœcchum caluum adducimus.

Auro in Gallia stuprum emisti: hic sumptuisti mutuum.

Luxuria eius in uarias reginas. CAP. LII.

Dilexit & reginas, inter quas Eunoēn Mauram Bo-Eximio col-tu caluitum
satribuit, ut Naso scripsit: sed maxime Cleopatram: cum prouenire scri-bit Aristo. lib.
qua & coniuua in primam lucem sepe prostravit, & ea-5 de genera.
dem naue Thalamego penè Aethiopiam tenus Aegyptū pe-Hic sup. mu-
netrauit, nisi exercitus sequi recusasset. Quam deniq; ac-
tum in urbe, non nisi maximis honoribus, premisq; aua fuit,
etiam remisit, filiumq; natum appellare nomine suo passus
est. Quem quidem nonnulli Grecorum similem quoq; Cæ-
sariorum & forma, & incessu tradiderūt. M. Antonius agniti-
tum etiam ab eo, senatus affirmauit: que scire C. Martiū,
& C. Oppiū, reliquosq; Cæsariorum amicos: quorum C. Ope-
pius, quasi plane defensione, ac patrocinio res egeret, li-
brum edidit, non esse Cæsariorum filium, quæ Cleopatra dicat.

Helius Cinna Trib. Ple. plerisq; confessus est habuisse se scriptam, paratamq; legem, quam Cesar ferre iussisset, quam ipse abscessit, uti uxores liberorum querendorū cau-sa, quas, & quot ducere uellent, licet. Ac ne cui dubium omnino sit, & impudicitie eum, & adulteriorū flagrante infamia, Curio pater quadam eum oratione omnium mulierum virū, & omnium virorum mulierem appellat.

Parimonia eius in cibo, & potu. CAP. LIII.

Vni parcissimum ne inimici quidem negauerūt. Ver-bum M. Catonis est: Vnum ex omnibus Cæsarem, ad euentandam Rcpb. sobrium accessisse. Nam circa uia-ctum

Indifferēt, eo, quinon dīscerit, aut curat.
Plutarach. in Cœs. uita unguentū appellavit, quod hic Suetonius oleum conditum,

sacerdotio.

Etum C. Oppius adeò indifferētem docet, ut quondam ab hospite conditū oleum, pro uiridi appositum, aspernantiibus ceteris, solum etiā largius dicat appetisse, ne hospitē aut negligenter, aut rusticitatē uideretur arguere.

Rapacitas eius. C A P. L I I I I .

sacerdotio.

A præstitit. Ut enim quidam monumentis suis testati sunt, in Hispania à Proconsule, & à socijs pecunias acceptas emendatas in auxilium eris alieni: & Lusitanorum quedam oppida, quāquā nec imperata detrectarent, & aduenienti portas patefacerēt, diripiuit hostiliter. In Galia fana, templaque deum donis referta expilauit: urbes diuinarii sepius ob prædam, quam ob delictum: unde factum, ut auro abudaret, ternisq; milibus nummū in libræ pro-mercale per Italiam, prouinciasq; diuenderet. In primo consulatu tria milia pondo auri furatus è Capitolio, tantum de inaurati eris repositus. Societas, ac regna pretio de-dit: ut qui uni Ptolomeo propè sex milia talentorum suo, Pompeij; nomine abstulerit, postea uero euidentissimis rapinis, ac sacrilegijs, & onera bellorum ciuiliū, & trium phorum, ac munerum sustinuit impendia.

Eloquentia, & ars oratoria eiusdem. C A P. L V.

sacerdotio.

Eloquentia militari, quare aut æquauit præstantissimorum gloriam, aut excessit, post accusationē Dolabella hanc dubiè principibus patronis annumeratus est. Certè Cicero ad Brutum oratores enumerans, negat se uidere, cui Cœsar debeat cedere: aliq; eum elegantem, splendidam quoq; ac etiā magnificam, ac generosam quodammodo rationem dicendi tenere; & ad Cornelium Nepo-

Cœsar Dolabella reperti
darum accusa
uit: vide supra
ca. 43

tem

tem de eodem ita scripsit: Quid: oratorū quem huic anteponens eorum, qui nihil aliud egerunt? Quis sententijs aut acutior, aut crebrior? Quis uerbis aut ornatorijs, aut eleganter? Genus eloquentie duntaxat adolescens adhuc Strabonius Caesaris secutus uideatur: cuius etiā ex oratione, que inscribitur pro Sardis, ad uerbum nonnulla transtulit in divisionem suā. Pronuntiatio autem dicitur uoce acuta, ardenti motu, gestuq; non sine uenustate. Orationes aliquas reliquit, inter quas temeris quædā feruntur pro Q. Metello: quā non immerito Augustus existimat magis ab actuaris exceptam, malè subsequētibus uerba dicētis, quam ab ipso editā. Nā in qbusdā exēplaribus inuenio, ne inscriptā quidē pro Metello, sed quā scripsit Metello, quū ex persona Caesaris sermo sit Metellum, sc̄q; aduersus cōmūnum obtrēctorū criminationes purgatis. Apud milites quoq; in Hispania, idē Augustus orationē esse uix ipsius putat, que tamen duplex fertur: una quasi priore habita prelio: altera a posteriori, quo Asinius Pollio, ne tempus quidē cōcionandi habuisse eum dicit, subita hostium incursione.

Libri, commentaria, & epistolæ per um editæ.

C A P. L VI.

R Eliquit & rerum suarum commentarios, Gallici, ciuilisq; belli Pompeiani. Nam Alexandrini, Africj, & Hispaniæfis, incertus autor est. Alij enim Oppium putant, alij Hirtium: qui etiam Gallici belli nouissimum, imperfectum que librū suppleuerit. De commentarijs Caesaris Cicero in eodem libro sic resert: Commentarios scripsit ualde quidem probandos: nudi sunt, recti, & ue-nusti, omni ornatu orationis, tanquam ueste detracta: sed dum

In eo, lib. s. ad
Brutum. 1689. 2

Strabo Caesar
orator fuit,
quem pro tec-
timono cirat
Priscian. li. 5.
&c.,

Aduarisi, ab
afis, actioni
busq; descri-
bendis ueloci-
stylo, que dē
inde recitant:
suntq; tanq;
notarijs.

dum uoluit alios habere parata, unde sumerent, qui uel
lent scribere historiam, ineptis gratum fortasse fecit, qui
illa uolunt calamistris inureret: sanos quidem homines à
scribendo deteruit. De eisdem commentarijs Hirtius ita
Hirtii ex præfatione sum. preēdicat: Adeo probantur omnium iudicio, ut præcepta,
præ, quā præ, non præbita facultas scriptoribus uideatur. Cuius tamen
posuit cōmentario maior nostra, quam reliquo, est admiratio. Cetera
reī enim quām bene, atq; emendatē, nos etiam quām faci-
lē, atque celestiter eos perscripsit, scimus. Pollio Af-
finitus parum diligēter, parumq; integra ueritate compo-
nit, ut deinceps scri-
pturum.

Rescripturū
nius parum diligēter, parumq; integra ueritate compo-
nit, ut deinceps scri-
pturum.

fox putat: quām Cæsar pleraq;, et que per alios erant
gesta, temere crediderit, et que per se, uel consultō, uel
estā: memoria lapsus, perpetuā ediderit: existimatq; rescri-
pturū, et correcturū suisse. Reliq; et de Analogia libros
duos, et Anticatones totidē, ac præterea poēma, quod in
scribitur, iter. Qyorum librorū primos in trāsitu Alpium,
quum ex citeriore Gallia conuentibus peractis ad exerci-
tum redire, sequētes sub tēp̄us Mundensis prælii fecit: no-
tiūssimum, dum ab urbe in Hispaniam ulteriorem. llll. &

Tyro Cicero x. dīc peruenit. Epistole quoq; eius ad senatum extant,
nisi libertus us no-
tas primus cō-
mentus est, ac libelli conuertisse, quum antea cōs. & duces non nisi
tore Eusebio.

Denotis lite-
rārū Cæs. uide
Gell. lib. 17. c.
9.

occurrit, ut nullum uerbū effici posset: que
siquis inuestigare, et persequi uellet, quartam elemento-
rum literā, id est, d, pro a, & périnde reliquias commutet.

Perfūtur & à puerō, et ab adolescentulo quēdā scripta:
ut lau-

ut laudes Herculis, tragedia Oedipi: itē dicta collecta-
ne: quos omnes libellos uetuit Augustus publicari in epi-
stola, quam breuem admōdum, ac simplicē ad Pompeium
Marcum, cui ordinandas bibliothecas delegauerat, misit.